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ANOTACE

Tato práce se zabývá charakteristikou přepravy nebezpečných věcí po silnici podle

mezinárodní Dohody ADR. Zahrnuje všechny potřebné informace, které jsou důležité pro tuto

přepravu se kterými by měl být seznámen každý, kdo se na přepravě nebezpečných věcí podílí.

Dále jsou zde také začleněny i požadavky na školení řidičů a všech osob, které se účastní

na této přepravě.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Dohoda ADR, nebezpečné věci, přeprava ADR, školení bezpečnostních poradců, školení

řidičů, vozidla ADR.

TITLE

Training of Drivers Carrying Dangerous Goods under ADR and Proposals for Changes

ANNOTATION

This work deals with the characteristics of the transport of dangerous goods by road under

the Agreement ADR. Includes all necessary information, which is important for the transport

and which should be familiar with everyone in the carriage of dangerous goods involved.

Then, there are also included requirements for driver training and all those involved in this

shipment.

KEYWORDS

ADR Agreement, dangerous Goods, ADR Transport, Training of security Consultants,

Training of Drivers, ADR Vehicles.
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ÚVOD

Přeprava nebezpečných věcí se zabývá přepravou výbušnin, hořlavých a jedovatých

plynů, toxických, infekčních a žíravých látek a mnohých dalších látek, které jsou obsaženy

v jednotlivých třídách nebezpečnosti látek. Tato přeprava musí být provozována pouze

vozidly, které jsou svou konstrukcí a svým vybavením přizpůsobeny k přepravě

nebezpečných věcí. Taková vozidla musí být dobře a viditelně označena výstražnými

tabulkami a bezpečnostními značkami dle ADR.

S přepravou jsou ovšem spojená i rizika dopravních nehod, které mohou mít velké

následky na lidských životech, či na životním prostředí. Proto jsou pro přepravu

nebezpečných věcí zavedena určitá dopravní omezení a bezpečnostní opatření a předpisy,

které jsou stanoveny v Dohodě ADR.

Neméně důležité je i školení řidičů přepravujících nebezpečné věci. Toto školení

by mělo seznámit řidiče seznámit se všemi nebezpečnými látkami, které přepravují, možnými

riziky vznikajícími při této přepravě a poskytnout jim také základní informace týkající

se bezpečnosti, jak se zachovat v případě poruchy nebo nehody vozidla a ochrany životního

prostředí.

Školení se skládá z několika kurzů, které si řidiči vybírají podle toho, jaké přepravě

nebezpečných věcí se chtějí věnovat. Na konci každého kurzu se musí všichni řidiči podrobit

písemné zkoušce. Při jejím úspěšném složení pak obdrží osvědčení, které je opravňuje

k přepravě nebezpečných věcí po silnici s omezenou časovou platností. Dále je také důležité

obnovovací školení, které má za úkol aktualizovat znalosti řidičů a také je obohacovat o nové

poznatky v techniky a právních předpisů v přepravě nebezpečných věcí.

Povinnost zúčastnit se školení se ovšem netýká jen řidičů přepravujících nebezpečné

věci, ale i všech osob, které se na této přepravě podílí.

Cílem práce je zanalyzovat současný stav přepravy nebezpečných věcí po silnici

podle Dohody ADR, včetně školení všech osob, které se na této přepravě podílejí

a navrhnout požadavky na zvýšení bezpečnosti při přepravě výbušných látek třídy

nebezpečnosti 1 a radioaktivních látek třídy nebezpečnosti 7, jejichž přeprava patří mezi

vysoce rizikové.
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1 CHARAKTERISTIKA SILNI ČNÍ PŘEPRAVY
NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ A JEJÍ RIZIKA

První kapitola je rozdělena přehledně do jedenácti kapitol, ve kterých jsou obsaženy

všechny zásadní informace týkající se přepravy nebezpečných věcí.

1.1 Právní předpisy

Přeprava nebezpečných věcí po silnici se řídí mezinárodní Dohodou ADR (Accord

Dangereuses Route). Tato dohoda vznikla 30. září roku 1957 v Ženevě a stanovuje rozdělení

nebezpečných věcí a pravidla pro jejich přepravu. Důležitou součásti dohody

jsou její dvě technické přílohy, příloha A a B. Příloha A obsahuje všeobecná ustanovení

a ustanovení týkající se nebezpečných látek a předmětů, příloha B obsahuje ustanovení

o dopravních prostředcích a o přepravě. Dohoda byla sjednána v rámci EHK OSN

a jejím účelem je omezit rizika spojená se silniční přepravou nebezpečných věcí,

a touto cestou ke sjednocení podmínek pro zařazování nebezpečných látek do příslušných tříd,

požadavků na obaly a jejich značení bezpečnostními značkami, požadavků na vozidla a jejich

vybavení, požadavků na příslušné průvodní doklady, požadavků na řidiče a jejich školení,

požadavků na bezpečnostní poradce apod. (1,2)

Dohoda ADR má 42 členských států, mezi které patří i České republika. Tehdejší ČSSR

přistoupila k této dohodě už v roce 1986. Po rozdělení Československa se stala každá

ze vzniklých republik samostatných členským státem dohody. Česká republika doplnila

podmínky přepravy nebezpečných věcí do vnitrostátní legislativy podle mezinárodní dohody

ADR zákonem o silniční dopravě č. 111/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů

v § 22, odstavce 2 tohoto zákona, protože v České republice tato pravidla pro přepravu

nebezpečných věcí platila pouze na mezinárodní přepravu. Tento zákon také vymezuje

základní povinnosti odesílatelů, dopravců a příjemců, státní odborný dozor nad plněním

těchto povinnosti a sankce, které je možné za neplnění povinností udělit dopravcům

i odesílatelům.

Se snahou zmenšování následků, které vyplývají z přepravy nebezpečných věcí

pro osoby, zvířata a životní prostředí se pravidla pro přepravu neustále zpřísňují.

Všechny osoby, které se podílí na přepravě nebezpečných věcí musí dodržovat bezpečnostní

předpisy uvedené v dohodě ADR. (2)
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1.2 Klasifikace nebezpečných věcí

V zákoně o silniční dopravě č. 111/1994 Sb. ve znění pozdější předpisů je uvedeno,

že nebezpečné věci jsou látky a předměty, pro jejichž vlastnosti (zejména toxicitu, žíravost,

výbušnost, samozápalnost, infekčnost a radioaktivitu) může být jejich přepravou ohrožena

bezpečnost osob a věcí, nebo ohroženy složky životního prostředí. Pod tímto pojmem

je nutné také chápat nebezpečné věci jako například tlakové nádoby, náboje pro zbraně,

baterie, akumulátory apod. Látky pak mohou být ve kapalném, plynném a tuhém

skupenství. (1,3)

Dohoda ADR zařazuje mezi nebezpečné věci také odpad, což je látka, roztok, směs

nebo předmět, který nemůže být použit jako takový a který je přepravován k dalšímu

zpracování, k uložení na skládku odpadu nebo k likvidaci spálením či jiným způsobem.

Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů uvádí těchto

15 nebezpečných vlastností odpadu: výbušnost, oxidační schopnost, vysoká hořlavost,

hořlavost, dráždivost, škodlivost zdraví, toxicita, karcinogenita, žíravost, infekčnost,

teratogenita, mutagenita, schopnost uvolňovat vysoce toxické nebo toxické plyny ve styku

s vodou, vzduchem nebo kyselinami, schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního

prostředí při nebo po odstraňování, ekotoxita.

Dohoda ADR využívá při zařazování nebezpečných věcí i zákon o chemických látkách

a chemických přípravcích č. 356/2003 Sb. ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon

vymezuje nebezpečné vlastnosti látek, mezi které patří 15 nebezpečných vlastností,

které jsou: výbušnost, oxidační schopnost, extrémní hořlavost, vysoká hořlavost, hořlavost,

vysoká toxicita, toxicita, škodlivost zdraví, žíravost, dráždivost, senzibilující schopnost,

karcinogenita, mutagenita, toxicita pro reprodukci, nebezpečnost pro životní prostředí.

Každé nebezpečné látce nebo předmětu je přiřazeno tzv. identifika ční číslo látky,

neboli UN číslo či UN kód. Toto číslo je vždy čtyřmístné a začíná číslem 0, 1, 2, nebo 3.

Čísel je přibližně 3400 a kromě výbušných látek a předmětů, u kterých vždy začíná UN číslo

nulou, jsou čísla přiřazena dalším nebezpečným látkám a předmětům náhodným výběrem.

Nebezpečných látek a předmětů, které by mohly být zařazeny podle kritérií přílohy A


[…]

hořlavé plyny

Nebezpečí třídy 5.1 - Látky podporující hoření

Nebezpečí třídy 5.2 - Organické peroxidy

Nebezpečí třídy 6.1 - Toxické látky

Nebezpečí třídy 6.2 - Infekční látky

Nebezpečí třídy 7 - Radioaktivní látky

Nebezpečí třídy 8 - Žíravé látky
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Nebezpečí třídy 9 - Jiné nebezpečné látky a předměty

Značka pro látky, které ohrožují životní prostředí
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Příloha C – Osvědčení o schválení vozidel pro přepravu nebezpečných věcí

OSVĚDČENÍ O SCHVÁLENÍ VOZIDEL PRO PŘEPRAVU NĚKTERÝCH NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ
CERTIFICATE OF APPROVAL FOR VEHICLES CARRYING CERTA IN DANGEROUS GOODS

Toto osvědčení potvrzuje, že níže uvedené vozidlo splňuje podmínky
Předepsané Evropskou dohodou o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR).

1. Osvědčení č. 2. Výrobce vozidla: 3. Identifika ční číslo
vozidla:

4. Registra ční značka
(existuje-li):

5. Název a obchodní adresa dopravce, uživatele nebo vlastníka:

6. Popis vozidla: 1
7. Označení vozidla podle 9.1.1.2 dohody ADR: 2

EX/II EX/III FL OX AT

8. Zpomalovací brzdový systém: 3

 Nevztahuje se

 Účinnost podle 9.2.3.3 dohody ADR je dostatečná pro celkovou hmotnost dopravní jednotky _____t 4
9. Popis nesnímatelné(ých) cisterny(en)/bateriovéh o vozidla (jsou-li):
9.1 Výrobce cisterny:
9.2 Schvalovací číslo cisterny/bateriového vozidla:

9.3 Výrobní sériové číslo cisterny/identifikace článků bateriového vozidla:

9.4 Rok výroby:

9.5 Kód cisterny podle 4.3.3.1 nebo 4.3.4.1 dohody ADR:

9.6 Zvláštní ustanovení podle 6.8.4 dohody ADR (pokud jsou použitelná):

10. Nebezpečné věci schválené pro p řepravu:
Vozidlo splňuje podmínky požadované pro přepravu vyjmenovaných nebezpečných věcí ve vozidle
označeném v předchozím bodu 7.

10.1 V případě vozidla EX/II nebo EX/III 3  věci třídy 1 včetně skupiny snášenlivosti J
 věci třídy 1 kromě skupiny snášenlivosti J

10.2 V případě cisternového vozidla/bateriového vozidla 3
 smějí být přepravovány pouze látky dovolené podle kódu cisterny a jakýchkoli zvláštních ustanovení uvedených v předchozím bodu

9 5

nebo
 smějí být přepravovány pouze dále uvedené látky (třída, UN číslo, a pokud je to nezbytné, obalová skupina a oficiální pojmenování

látky):

Smějí být přepravovány pouze látky, které nejsou náchylné nebezpečně reagovat s materiály nádrže, těsnění, výstroje a ochranných povlaků, pokud
jsou použity.

11. Poznámky:
Remarks:

12. Platné do: Razítko vydávajícího orgánu

Místo, datum, podpis

1 Podle definicí motorových vozidel a přípojných vozidel kategorií N a O, jak je uvedeno v příloze 7 Souhrnné rezoluce o konstrukci vozidel (R.E.3) nebo v Directivě 97/27/EC
2 Nehodící se škrtněte
3 Příslušné označte
4 Uveďte příslušnou veličinu. Veličina 44 t neomezuje "registrační / provozní dovolenou celkovou hmotnost " uvedenou v registračním(ch) dokumentu(ech).
5 Látky podle kódu cisterny uvedeného v předchozím bodě 9 nebo podle jiného kódu cisterny dovolené podle pořadí v 4.3.3.1.2 nebo 4.3.4.1.2, se zřetelem ke zvláštnímu(m) ustanovení(m), jsou-li.
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13. Prodloužení platnosti:
Platnost prodloužena do

Razítko vydávajícího orgánu, místo, datum, podpis:

POZNÁMKA: Toto osvědčení musí být vráceno vydávajícímu orgánu, je-li vozidlo vyřazeno z provozu, v případě změny dopravce, uživatele nebo
vlastníka uvedeného v bodě 5, po uplynutí doby platnosti a při významné změně podstatných charakteristik vozidla.

Příloha D – Dopravní značky B 18 a B 19

Dopravní značka B 18:

Zákaz vjezdu všech vozidel

přepravujících nebezpečný

náklad

Dopravní značka B 19:

Zákaz vjezdu všech vozidel

přepravujících náklad, který

může způsobit znečištění vody

Příloha E – Výstražné oranžové tabulky pro vozidla ADR

Výstražná oranžová tabulka
s identifikačními čísly (otáčecí)

Výstražná oranžová tabulka
prázdná (skládací)

Příloha F – Kategorie tunelů

Kat. tunelu Popis

A Žádná omezení pro dopravu nebezpečných věcí

B Omezení pro nebezpečné věci, které mohou vést k velmi silnému výbuchu

C
Omezení pro nebezpečné věci, které mohou vést k velmi silnému výbuchu,

silnému výbuchu nebo úniku toxické látky

D
Omezení pro nebezpečné věci, které mohou vést k velmi silnému výbuchu,

silnému výbuchu, velkému úniku toxické látky nebo velkému požáru

E
Omezení pro všechny nebezpečné věci jiné než nebezpečné věci s UN číslem

2919, 3219,3331 a 3373.

Příloha G – Osvědčení o školení řidičů přepravujících nebezpečné věci

Příloha H – Osvědčení o odborné způsobilosti bezpečnostního poradce pro přepravu

nebezpečných věcí po silnici