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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student pracoval samostatně a konzultoval práci ve vhodné míře. Od počátku zadání
bakalářské práce student intenzivně sháněl potřebné informace ke tvorbě této práce, vlivem
dalších školních povinností nadšení opadlo a cca měsíc před odevzdáním bakalářské práce
student začal opět pracovat na této závěrečné práci, kterou v řádném termínu zvládl odevzdat.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Ke své bakalářské práci student využil celkem 18 informačních zdrojů, převážně
elektronických.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce odpovídá Směrnici Univerzity Pardubice č. 13/2007 i všem ostatním
zákonným předpisům, které se na tuto práci vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce je přehledná, vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohami.
Obsahuje analytickou část, ve které student pojenává o školení řidičů přepravujících
nebezpečné věci nejen v ČR, ale pro porovnání i v Irsku. V další části této práce se student
zaměřil na návrhy ke zvýšení bezpečnosti v souvislosti se školením řidičů dle ADR.

Práce obsahuje drobné překlepy.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatky zejména z předmětů Technologie a řízení dopravy,
Provozování silniční dopravy, Životní prostředí a doprava.

Připomínky a dotazy k práci:

Podle jakých kritérií se student rozhodl, že k nejnebezpečnějším přepravám
nebezpečných věcí patří třída nebezpečných věcí 1 - výbušné látky a třída 7 - radioaktivní

látky? V obecné rovině se s tímto nedá souhlasit, protože všechny nebezpečné věci mohou
poškodit životní prostředí a ohrozit život.

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře (2)
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